
 

 

 

Pag 1 

 

26 novembre 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
12.1 Proposta di Start Up universitaria denominata “TRIREME SRL” 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
DELIBERAZIONE N. /19 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 

 Letta la relazione istruttoria predisposta dal Settore Partnership 
Strategiche, Spin Off e Start Up dell’Ufficio Valorizzazione e 
Trasferimento Tecnologico dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico; 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “la Sapienza”;  
 Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 
universitari a società aventi caratteristiche di spin off o start up 
universitari”; 

 Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.15; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio del Dipartimento di 
Chimica del 28.05.19; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin Off e Start 
Up con verbale del 20.09.19; 

 Vista la nota dell’ASURTT indirizzata al CNR il 18.10.19 con prot. n. 
0089295 e la relativa comunicazione di riscontro del predetto Ente di 
Ricerca pervenuta il 04.11.19, con prot. n. 95304; 

 Considerata, altresì, la nota dell’8.10.19, prot. n. 0086438, con la quale 
la “Sersys Ambiente S.r.l.”, partner industriale della costituenda Start 
Up, ha comunicato di voler sottoscrivere una quota di partecipazione al 
capitale sociale della “TRIREME S.r.l.” pari al 48% piuttosto che al 52% 
originariamente proposto;     

 Accertata la conformità della proposta di costituzione al Regolamento 
Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 30.07.15;  

 Considerato che è interesse dell’Università favorire l’avvio di iniziative 
imprenditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento 
dei risultati della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le 
potenzialità del sistema della ricerca universitaria;  

 Presenti e votanti: 
DELIBERA 

- di approvare la proposta di Start Up universitaria denominata “TRIREME 
S.r.l.”; 

- di autorizzare i proff.ri Mauro Majone e Marco Petrangeli Papini a 
partecipare alla Start Up in narrativa; 



 

 

 

Pag 2 

 

26 novembre 2019 

- di autorizzare l’iscrizione della Start Up “TRIREME S.r.l.” nella apposita 
sezione del Registro degli Spin Off e delle Start Up Sapienza;  

- di approvare la bozza di Contratto di Licenza di Marchio tra la Start Up e 
Sapienza. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


